3
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от 28.05.2014

                                                                 № 84
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Калуга»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Калуга»                               (в ред. решений Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 08.07.2009 № 104, от 26.01.2011 № 12, решений Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 40, от 13.07.2011 № 143, от 14.12.2011 № 234, от 21.03.2012 № 33, от 24.10.2012  № 144, от 20.03.2013 № 23, от 18.09.2013 № 103, от 20.11.2013 № 138) (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить часть 1 статьи 7 Устава пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Калуги, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

1.2. Пункт 13 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Калужской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

1.3. Пункт 39 части 1 статьи 7 Устава признать утратившим силу.

1.4. В пункте 3 части 1 статьи 9 Устава слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

1.5. Пункт 8 статьи 33.1 Устава изложить в следующей редакции:

«8) получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования Главой городского самоуправления, депутатом, организованных в соответствии с решением Думы;».

1.6. Пункт 8 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«8) назначает и освобождает от должности первого заместителя Городского Головы – начальника управления, заместителя Городского Головы, заместителей Городского Головы – начальников управлений, начальников управлений, заведующих отделами;».

1.7. Часть 4 статьи 36 Устава после слова «либо» дополнить словами «заместитель Городского Головы,».

1.8. В части 5 статьи 36 Устава после слов «первого заместителя Городского Головы – начальника управления,» включить слова «заместителя Городского Головы,».

1.9. Пункт 17 части 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«17) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Калужской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

1.10. Статью 41 изложить в новой редакции:

«Статья 41. Дополнительное пенсионное обеспечение

1. Муниципальным служащим, высвобождаемым в связи с выходом на трудовую пенсию по старости, выплачивается на основании правового акта представителя нанимателя (работодателя) за счет средств бюджета Калуги единовременное денежное вознаграждение в размере должностного оклада за каждые два года муниципальной службы, но не более десяти должностных окладов.

2. Лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы в Калуге, которым назначена пенсия в соответствии с законодательством, а также детям умерших лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы в Калуге, устанавливается ежемесячная социальная выплата. Порядок выплаты, размер, условия назначения ежемесячной социальной выплаты устанавливаются правовым актом Думы.

3. Лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, которым назначена пенсия в соответствии с законодательством, устанавливается доплата к пенсии. Основания, условия, порядок предоставления доплаты к пенсии определяются правовым актом Думы.».

1.11. Часть 5 статьи 42 Устава изложить в новой редакции:

«5. Первый заместитель Городского Головы – начальник управления, заместитель Городского Головы, заместители Городского Головы – начальники управлений, начальники управлений, заведующие отделами вправе, а при получении ими письменного приглашения обязаны присутствовать на заседаниях Думы и рабочих органов Думы.».

1.12. Статью 52 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации                   о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, правовыми актами Думы, правовыми актами Управы.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Одиночников А.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги

                                           А.Г. Иванов
PAGE